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) REPUBLIKAE KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO J UDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.260/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret : Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik t& Kosovés KDI, me seli né Prishting, kundér
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatet, gjaté fushatés zgjedhore
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, n€ seancén
¢ panelit t& mbajtur mé daté 01.02.2025, merr kété :

VENDIM

1. PRANOHET ¢ bazuar, ankesa e Instituti Demokratik i Kosovés KDI, me seli n& Prishting
Anr.260/2025 daté 30.01.2025.

I1. Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbgshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 3,500.00 €uro (dhjetémijé) €uro.

III. Detyrohet Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, q& gjobén
shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 30.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Instituti Demokratik i Kosovés KDI,
me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se mé daté 29 janar 2025 né€ orén 17:00, Subjekti
Politik Lévizja Vetévendosje mbajti njé tubim elektoral me graté dhe vajzat ¢ Kosovés né sallén
1 tetori né Prishting, gjaté k&tij tubimi, kandidati pér deputet nga subjekti politik Albin Kurti,
ka pérdorur gjuhé urrejtése ndaj kundérshtareve t& tij politik gjaté prezantimit t€ kandidates pér
deputete Mimoza Kusari Lila, duke theksuar dhe etiketuar kéta kundérshtar si "burreca e



buburreca". Konkretisht, nga shigimi dhe dégjimi i disa videove t& publikuar n€ edicionin e
lajmeve t& orés 20:00 t& televizionit Klan Kosova( shih si né poshtg linkun e videos nga minuta
25 deri n& 26.2 sekonda) si dhe nga publikimi i kétij fjalimi n& rrjetin social t& web fages s€
subjektit politik Levizja Vetévendosje (LVV) né Facebook, paraqitet n& ményré t&€ qarté
theksimi i kétij epiteti q& mund t& konsiderohet si urrejtés.

Parashtruesi i ankesés thekson se gjaté njé pjese € fjalimit kandidati pér deputet Albin Kurti
pérdori gjuhé si né vijim: "...N& vitin e fundit Mimoza teksa po luftonte me kancerin, e né
publik po sulmohej déshpérimisht ¢do dité nga disa burra, burreca, nga disa buburreca t& cilét
me materiale t& montuara e ¢montuara e t€ rimontuara g& ua kishin dhéné miqté nga Lista
Serbe..." Pra, nga ky fjalim vérehet qarté fakti se kéto lloje epitetesh si burreca e buburreca
pérbéjné shkelje t& qarté té& Ligjit nr. 08/1--228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés, konkretisht nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.11.

Kérkojné nga PZAP-i, q& kété ankesé ta aprovojé si t& bazuar dhe njéherit t& nxjerr vendim
meritor me t& cilin kétij subjekti politik LVV-sg t'i shqiptohet dénimi me gjobé.

N& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 31.01.2025, Lévizja VETEVENDOSIJE! vler&sojné
se ankesa &shté e pabazé dhe e pagéndrueshme, pér faktin se e njéjta né asnj& moment, nuk
pérmban ndonjé fakt dhe prové t& cilat do ta ndérlidhnin deklaratén me shkeljen e pretenduar,
dhe e cila, do t& binte ndesh me nenin 34 t& LZP-s& paragrafi 1, nén paragrafi 1.11.

ME tej n& pérgjigje theksohet se, ankuesi pretendon se kryeministri Albin Kurti ka ofenduar
dike, mirépo nga provat e bashkangjitura vérejné se e nj&jta nuk qéndron pasi q¢ nuk &shté
pérmendur ndonjé person ndaj t& cilit mund t& jeté drejtuar gjuhé t& papérshtatshme, sepse i
njdjti me kéto terme ka quajtur personat e pa pércaktuar dhe jo subjektet politike, t& cilat shpesh
her& kané sulmuar znj. Mimoza Kusari Lila pa arsye dhe pa bazé, me qéllim denigrimin e
figurés sé saj. Pra kjo nuk &shté deklaraté e shprehur né drejtim t& ndonjé subjekti politik dhe
si e tillé nuk pérbén Shkelje t& ligjit zgjedhor ndérsa kufizimi i deklarimit do t& pérbénte n&
vete kufizim t& shprehjes s& lir€.

Andaj bazuar n& t& lartcekurat e késaj pérgjigje né ankesé dhe lirité e shprehjes se individéve,
kérkojmé nga PZAP q& ankesén A.nr.260/ 2025 t& parashtruar nga KDI, t& nxjerré& kété:

PZAP, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t&€ LZP-sg,
konstatoi se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t& (linkut) t& publikuar né rrjetin social Facebook - video incizimit t€ ofruar
si prové materiale, e cila &sht& publikuar nga kandidati pér kryeministér nga radhét e subjektit
politik LVV, shihet se kandidati Albin Kurti nga ky subjekt ka pérdorur gjuh fyese dhe
denigruese duke nxitur urrejtje ndaj subjekteve tjera politike né garé, né at€é ményré qé
pérderisa i ishte drejtuar elektoratit n& tubimin “me graté dhe vajzat e Kosovés” né sallén 1
Tetori né& Prishting, me dat& 29 janar 2025, ka pérdoré fjalét “Né vitin e fundit Mimoza teksa
po lufionte me kancerin, e né publik po sulmohej déshpérimisht ¢do dité nga disa burra,
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burreca, nga disa buburreca té cilét me materiale t& montuara e gmontuara e té rimontuara qé
ua kishin dhéné miqté nga Lista Serbe...”, paneli vleréson se &shté gjuhé denigruese dhe
urrejtése n€ raport me subjektet politike q& marrin pjesé né garén zgjedhore. Andaj pér Panelin
pérdorimi i nj& gjuhe t& till& nxit ose provokon, mund t& nxisé ose provokojé, njé person tjetér
pér té kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, po ashtu nxit apo mund t&
nxis€ urrejtje kundrejt t& tjeréve dhe &shté né kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), ¢ LZP-s&,
né t& cilin n&€ nen n& ményré decidive thuhet se : “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi
[ gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér gé ka ose mund té keté ndikim té tillé”, e g€ sipas
vler&simit t& panelit ky veprim &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore. T& lartcekura

Paneli, pas shikimit shkresave t& léndés dhe vler&simit t& provave, nga t& cilat rrjedh se gjaté
mbajtjes s& fushaté&s politike, kandidati pér kryeministér nga radhét subjektit politik LVV, ka
dhéné deklaraté e cila &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, dhe se t& nj&jtit kané pérdorur gjuhé t& papérshtatshme gjaté fjalimit t& tyre,
vler&son se &sht& gjuhé denigruese, dhe urrejtése né raport me subjektet politike g& marrin
pjesé né garén zgjedhore.

Rrjedhimisht sipas vler&simit t& panelit veprimet e kandidatit pér kryeministér nga subjekti
politik L&vizja Vetévendosje, bie ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t&€ LZP-s¢ dhe
rregullés zgjedhore 07/2024.

Sipas Panelit nga pérmbajtja ¢ deklaratés s¢ kandidatit pér kryeministér nga Subjekti Politik
LVYV, Albin Kurti, konsiderohet gjuh& nxitése dhe urrejtése kundrejt té tieréve né kuadér té
fushatés zgjedhore dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, ngase
veprimi i marré né koh¢ t& fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa qé i &shté drejtuar ka pér
qéllim t& krijojé atmosferd tensioni ose t& nxisé& ndjenja t& urrejtjes dhe te pérgarjes. Paneli
vleréson se partité dhe kandidatét jané t& detyruar t& respektojné etikén zgjedhore dhe t&
shmangin veprime q& mund t€ sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojné atmosferén politike dhe
ne pérgjithési atmosfere destabiliteti. Pérdorimi i gjuh&s s& tillé mund t& démtojé procesin
demokratik dhe t& rris& tensionet né vend. Kjo &shté njé shkelje e rregullave q& kérkojné njé
fushaté paqésore, t&€ ndershme dhe t& drejtpérdre;jté.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga kandidati i lartcekur &shté né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht
me dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve
politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11
t& LZP-sé.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjal¢, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes
pér nga natyra &sht€ i nj&jt&€ apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e
méparshme g& konsiston né faktin se Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli ng
Prishting, ka qen& e njoftuar me obligimet dhe p&rgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e



Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalg né& kéto zgjedhje dhe n& zgjedhjet e
méparshme né Kosové q& do t& thoté se i njé&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.
Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11), neni 118

paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 n&n paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si ng dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.260/2025 mé daté 01.02.2025

Kryesues i Panelit,
Arsim Hamzaj
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t&é Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



